BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:
38/2002/QĐ-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
7 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Về việc ban hành "Quy định tạm thời về phương thức làm việc

của Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn tuyển chọn tổ chức

và cá nhân chủ trì đề tài khoa học và công nghệ cấp Nhà nước

giai đoạn 2001 - 2005"

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 9 tháng 06 năm 2000;

Căn cứ Nghị định số 22/CP ngày 22 tháng 05 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 82/2001/QĐ-TTg ngày 24 tháng 05 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ khoa học và công

nghệ chủ yếu và danh mục các chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp

Nhà nước giai đoạn 5 năm 2001 - 2005;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý khoa học và công nghệ công nghiệp, Vụ Quản

lý khoa học và công nghệ nông nghiệp, Vụ Quản lý khoa học xã hội và tự nhiên và

Vụ Kế hoạch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định tạm thời về phương thức làm

việc của Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22364

trì đề tài khoa học và công nghệ cấp Nhà nước giai đoạn 2001 - 2005".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số

42/2001/QĐ-BKHCNMT ngày 18/07/2001 của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ

và Môi trường về việc ban hành "Quy định tạm thời về phương thức làm việc của Hội

đồng Khoa học và công nghệ tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì đề tài khoa học

và công nghệ cấp Nhà nước giai đoạn 2001 - 2005".

Điều 3. Các Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Vụ Quản lý khoa học và công nghệ công

nghiệp, Vụ Quản lý khoa học và công nghệ nông nghiệp, Vụ Quản lý khoa học xã hội

và tự nhiên, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và Thủ trưởng

các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Tạm thời về phương thức làm việc của Hội đồng khoa học và công nghệ tư

vấn

tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện đề tài khoa học và công nghệ

cấp Nhà nước giai đoạn 2001 - 2005

(Kèm theo Quyết định số 38/2002/QĐ-BKHCNMT ngày 08/07/2002

của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường)

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

1. Việc đánh giá tuyển chọn căn cứ vào Hồ sơ đã đăng ký.

2. Cá nhân đăng ký chủ trì đề tài và những người tham gia thực hiện đề tài nào thì

không được tham gia Hội đồng tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì đề tài đó.

3. Hội đồng xem xét đánh giá Hồ sơ theo những tiêu chuẩn và thang điểm thống

nhất đã được quy định (Phiếu đánh giá Hồ sơ đăng ký tuyển chọn tổ chức và cá

nhân chủ trì đề tài: Biểu B2-2-PĐGTC-SĐ đối với đề tài khoa học công nghệ và B2-

2-PĐGTC-XH đối với đề tài khoa học xã hội nhân văn).

4. Tổ chức và cá nhân được đề nghị trúng tuyển là tổ chức và cá nhân có Hồ sơ

được xếp hạng cao nhất, nhưng số điểm trung bình của tổng số điểm phải đạt tối

thiểu 70/100điểm, trong đó, điểm trung bình về giá trị khoa học và thực tiễn tối thiểu

phải đạt 50/70 điểm.

5. Các chuyên gia đánh giá và các thành viên Hội đồng phải làm việc khách quan,

chịu trách nhiệm với đánh giá của mình và tuân thủ kỷ luật tuyển chọn, giữ bí mật

các thông tin liên quan đến quá trình đánh giá tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì

đề tài.

6. Trong cùng một Hồ sơ, nếu có thành viên Hội đồng cho điểm đánh giá chênh lệch

từ 20% trở lên so với điểm đánh giá trung bình của số thành viên Hội đồng có mặt thì

điểm của thành viên Hội đồng này sẽ không được chấp nhận. Kết quả đánh giá Hồ

sơ này chỉ dựa trên kết quả cho điểm của các thành viên còn lại của Hội đồng.

7. Kỳ họp xem xét - đánh giá tuyển chọn của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 số thành

viên có mặt (ý kiến bằng văn bản của thành viên vắng mặt chỉ có giá trị tham khảo).

8. Chủ tịch Hội đồng chủ trì các phiên họp Hội đồng. Trong trường hợp Chủ tịch Hội

đồng vắng mặt, Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì phiên họp của Hội đồng.

9. Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường (sau đây gọi tắt là Bộ trưởng

Bộ KHCNMT) cử các chuyên viên làm thư ký giúp việc Hội đồng.

II. QUY TRÌNH VÀ THỦ TỤC LÀM VIỆC CỦA HỘI ĐỒNG

Bước 1: Hội đồng thống nhất phương thức làm việc

1. Thư ký giúp việc Hội đồng đọc Quyết định thành lập Hội đồng, giới thiệu thành

phần Hội đồng và các đại biểu tham dự.

2. Đại diện Bộ KHCNMT nêu những yêu cầu của đề tài KH&CN cấp Nhà nước đã

được quy định tại "Quy định tạm thời về việc xác định các đề tài khoa học và công

nghệ của Nhà nước giai đoạn 2001 - 2005" (ban hành kèm theo Quyết định số

06/2001/QĐ-BKHCNMT ngày 11/04/2001 của Bộ trưởng Bộ KHCNMT) và những nội

dung chủ yếu của "Quy định tạm thời về việc tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì

thực hiện đề tài khoa học và công nghệ cấp Nhà nước giai đoạn 2001 - 2005" (ban

hành kèm theo Quyết định số 37/2002/QĐ-BKHCNMT ngày 08/07/2002 của Bộ

trưởng Bộ KHCNMT - sau đây gọi tắt là Quy định 37) và của Quy định này.

3. Thư ký giúp việc Hội đồng đọc Biên bản mở Hồ sơ đăng ký tuyển chọn (Biểu B2-

1-BBHSTC), thông báo số lượng và Danh mục Hồ sơ đủ điều kiện được Hội đồng

đưa vào xem xét đánh giá đề tài.